97) Ib., f. 42ra (ad 8): ...quod etiam additur, quod scitum possit aliquando non esse scitum stante scientia et quod notitia aliqua sit aliquando notitia scientifica alicuius obiecti et aliquando non, potest tripliciter intelligi. Primo, quia quod prius per se repraesentabatur per notitiam scientificam ut obiective exhibitum, (et) postea non cognoscatur nec exhibeatur obiective per illam; et sic negatur. ...Alio modo,

sentiert an sich jede Kreatur ihren Schöpfer so, daß ein Intellekt, der diesen hinlänglich aus seinem Werk zu erkennen imstande wäre, alle seine Vollkommenheiten aus ihr erschließen könnte.⁹⁹⁾ Die augustinische imago-Dei-Lehre jedoch kommt nicht zum Zuge. Zwar wird bestritten, daß eine gnadenhafte Verbindung der Seele mit Gott in Gestalt einer akzidentellen Form, wie sie die habituelle caritas ist, eine größere quidditative Wesensnähe zu Gott begründet als die substantielle Seelennatur, welche seit altersher die imago Dei ausmachte. Dennoch steht die Seele insoweit, als in ihr der letzte Zielpunkt des menschlichen Erkennens und

quod pro aliquo intelligibili verificetur nunc notitia scientifica et postea pro illo non verificetur nec etiam pro illo falsificetur, sed pro alio aequivalenti verificetur; et sic conceditur illud specialiter de notitia scientifica per demonstrationem, cuius conclusio ad sui veritatem exigit constantiam rei importatae per subiectum.

98) Ib., d. 32, q. 1, f. 129vb (Arg. für eine Unterscheidung der göttl. Attribute ex natura rei): ...Deinde specialiter de sapientia et bonitate divina: contradictoria enim verificantur de illis. probo... (130ra) Tertio. Sapientia creata magis assimilatur sapientiae divinae quam bonitati divinae... probatur. homo sapiens non bonus secundum quod sapiens...magis est vestigium et repraesentatio divinae sapientiae quam bonitatis. et econtra: homo simplex non litteratus sed bonus et iustus magis assimilatur bonitati divinae quam sapientiae...et magis est eius vestigium et repraesentatio. - (131ra) ...Ad probationem: negatur sumendo bonitatem dei et sapientiam dei personaliter...

99) Ib., f. 130ra (arg. 4 in contr., conf.): ...sequitur quod quaelibet creatura quae est vestigium divinae essentiae secundum aliquam perfectionem simpliciter, esset aequae vestigium divinae essentiae secundum quamlibet perfectionem simpliciter divinam. consequens est falsum, quia non in qualibet creatura relucet aequaliter et uniformiter quaelibet perfectio divina...nec ducit aequae in cognitionem cuiuslibet perfectionis divinae quaelibet creatura. et tamen creatura ducit in notitiam illius, cuius est vestigium. - (131rb) Ad confirmationem. Creaturam aliquam esse vestigium divinae essentiae secundum quamlibet rationem seu perfectionem divinam potest intelligi dupliciter. uno modo quod quaelibet creatura in lumine naturali aequae evidenter apud intellectum nostrum repraesentat et infert quamlibet denominationem perfectionis, quae vere convenit et attribuitur deo. et sic ne-

Strebens gegenständlich berührt und repräsentiert wird, Gott näher als sie selbst in ihrer absolut betrachteten Vollkommenheit.¹⁰⁰⁾ Damit hat sich der Repräsentationscharakter des Gottverhältnisses von der die Trinität nachbildenden Wesensstruktur der Seele auf den Horizont ihrer Gotteserkenntnis verlagert.

Die Repräsentationsweise der phantasmata wird nur am Rande berührt.¹⁰¹⁾ Mehr Gewicht hat schon die traditionelle Lehre vom Repräsentiertsein aller Kreaturen in der göttlichen Wesenheit.¹⁰²⁾ Hiermit hängen Spekulationen über die Unmöglichkeit eines Polytheismus zusammen. Die göttliche Wesenheit nämlich kann nur dadurch ein hinlängliches repräsentatives Medium zur Erkenntnis eines anderen Gottes sein, daß sie diesen

gatur consequentia. immo evidentius et magis notum est intellectui nostro ex creaturis deum esse substantiam spirituales et necessariam quam esse substantiam infinitae potentiae formaliter...- Alio modo quod quaelibet creatura est tale vestigium et talis impressio facta a deo et sic repraesentans deum, quod in deo nulla est realiter perfectio, cuius illa creatura non sit vestigium. et sic conceditur consequens. immo quantum est ex natura rei apud intellectum potentem sufficienter cognoscere primam causam et primum artificem ex opere suo, ex qualibet creatura natum est ostendi et argui primam causam esse universaliter perfectam. ...

100) Cf. d. 17 et 18, q. un., f. 72vb: Prima conclusio. Forma secundum quam formaliter viator iustus diligit deum meritorie sive actualiter sive habitualiter est forma creata, non spiritus sanctus. (73rb) (arg. 6 in contr., prob. 2): ...medium coniungens extrema est propinquius extremo quam alterum extremum, et extremum non unitur nec propinquat termino per illud, quod magis distat a termino. Sed quaecumque forma accidentalialis plus recedit et distat a deo quam natura substantialis intellectualis, quae est ad imaginem et similitudinem dei. igitur per huiusmodi formam non coniungitur anima deo nec propinquat. ... (73vb) Ad secundam (sc. probationem). si intelligitur de propinquitate et accessu secundum perfectionem essentialem absolutam quidditatum specificarum, negatur maior, quia tunc anima per nullam virtutem intellectualem vel appetitivam magis accederet ad deum. Si autem de propinquitate secundum conformitatem vivendi respectu divinae voluntatis et ordinationis praeceptivae vel consultivae vel de propinquitate secundum obiectivam repraesentationem et terminationem et attingentiam,

eminenter enthält.¹⁰³⁾ Näher an die zentrale Thematik heran führen Erwägungen über den Darstellungsumfang (ambitus in repraesentando) der Termini¹⁰⁴⁾, die repräsentative Allgemeinheit der Erkenntnisakte¹⁰⁵⁾ und der Laut- und Schriftzeichen¹⁰⁶⁾ und die verschiedenen Darstellungsweisen der Begriffe (conditiones repraesentandi)¹⁰⁷⁾, die ständige Darstellungsuniformität eines und desselben erfassenden Aktes¹⁰⁸⁾, die Darstellungskonformität von Rede und Erfassung (apprehensio conformis in repraesentando alicui orationi)¹⁰⁹⁾ und die Darstellungsäquivalenz von komparativem Begriff und komplexer Rede¹¹⁰⁾, allgemeiner und distinkter Erfassung.¹¹¹⁾

negatur minor. (f. 47va

101) Cf. d. 8, q. 1, (arg. princ. in contr.): ...phantasma nil repraesentat nisi sub ratione extensi, quia phantasma est motus factus a sensu. ...

102) Vgl. Anm. 19 (f. 12vb). - Prol., q. 3, a. 5, f. 12va: ... Contra. ... A esse realiter et actualiter et praesentialiter album in A instanti et pro A instanti praesentati non cognoscitur a deo ab aeterno necessario. probatur: quia A esset realiter, actualiter, praesentialiter album in A ab aeterno, quod videtur esse contradictio; ... Ad primum: per idem arguitur, quod Petrus existens in A instanti non est Petrus nec idem Petro, quia Petrus ab aeterno necessario et naturaliter cognoscitur a deo et repraesentatur in essentia divina, non autem Petrus actualiter existens in A instanti. - I, d. 1, q. 1, f. 18va (ad 9, arg. in contr. 5, prob. 3): ... deus primario et principaliter intelligeret creaturas et seipsum secundario. probo: quia refert creaturas ad seipsum. - (19rb) Ad tertium negatur consequentia: non enim simpliciter primo cognoscit creaturas, quia si referat illas ad se, tamen haec eadem cognitio est cognitio essentiae tamquam primarii obiecti, in quo repraesentantur omnia illa intelligibilia et secundum illud quod sunt et in relatione ad essentiam. -

103) Andernfalls hinge Gottes Erkenntnis von dem anderen Gott als einem Früheren ab. In jedem Falle folgt; daß beide nicht von gleicher Vollkommenheit sein können. Cf. d. 2-7, q. 5, f. 46rb: ...sint A et B duo dii... (46va) aut A per suam essentiam intelligit B, ita quod essentia ipsius A est ipsi A sufficiens medium et ratio repraesentativa ipsius B, aut non, sed A accipit ab ipso B cognitionem ipsius B. Si primum: igitur A est obiectum perfectius quam B aut A non cognoscit B nisi imperfecte. Nullum enim obiectum videtur per suam essentiam esse sufficiens ratio cognoscendi formaliter

Repraesentatio wie significatio bilden in ihrer äußerlichsten Bedeutung eines bloß metaphorischen, figurlichen Soseins neben dem virtuellen und eminenten Enthaltensein einen der Gegenbegriffe zu einem esse huiusmodi formaliter.¹¹²⁾ Im engeren Sinne gelten repraesentare und significare gleichermaßen von den inneren und den äußeren Zeichen. Demgemäß wird die Leistung des erfassenden Aktes als eines signum mentale auch als significare bezeichnet¹¹³⁾, die Bezeichnungswiese der signa vocalia auch als repraesentare.¹¹⁴⁾ Beide Sphären werden insofern durch den Repräsentationsbegriff verbunden, als die Akte in repraesentando einer ihnen untergeordneten propositio vocalis konform sind.¹¹⁵⁾ Eine Abgrenzung von Repräsentation und

perfecte aliquod obiectum, nisi contineat ipsum eminenter. Si secundum: igitur A secundum intellectum perficitur per ipsum B et dependet ab eo ut a priori quoad perfectionem intellectus. ...

104) Vgl. Anm. 75 (f. 23rb).

105) Cf. d. 1, q. 2, f. 22ra (aus ad 3; Abweis eines Einwandes, der die These von der seinsmäßigen Einfachheit des komparativen Erfassungsaktes durch Hinweis auf die Zusammengesetztheit der Definitionen widerlegen will): ... illae definitiones primo dantur de praedicabilibus exterioribus. Si vero referantur ad actus interiores, sic exponitur: species est quae praedicatur de pluribus, id est conceptus specificus est conceptus cui subordinabile est praedicabile de pluribus vel conceptus specificus est conceptus communis in repraesentando res singulares, sic quod ex illo antecedenter ex actu cum conceptibus individualibus formabilis est apprehensio versimilis de singularibus, etc. ... - Vgl. auch Anm. 87 (f. 37ra: actus animae universales in repraesentando) und 88 (f. 37vb: imago et repraesentatio universalis et abstractiva plurium).

106) Vgl. Anm. 88 (f. 37vb: signum vocale vel scriptum, quod est universalis repraesentatio plurium).

107) Vgl. Anm. 72 (f. 21va). 108) Vgl. Anm. 82 (f. 37ra).

109) Vgl. Anm. 15 (f. 9vb) u. 84 (f. 41ra).

110) Vgl. die erste Erwiderung zu dem Einwand in Anm. 64 (f. 20ra): Contra: si ille conceptus significat com(20rb)parative et verbaliter in communi ea, quae distincte significantur per illa extrema absoluta, sequitur quod ille conceptus per se formaliter sumptus aequivalet in significando isti complexo ~~veridico~~ ens est ens vel intelligibile est intelligibile. ergo ali cui vocali complexo veridico correspondet in mente unus actus simplex in essendo; et propositum. ... -

Signifikation nach Bedeutungsumfang und Richtungsziel fehlt. Weder wird der eine dieser Begriffe eigens als der allgemeinere und weitere bestimmt, noch ist für den Bereich der geistigen Akte in der Doppelausrichtung des signum repraesentativum alicuius obiecti die Repräsentation vorwiegend am terminus cui, dem das gegenständliche Dargebot erscheint, und die Signifikation vorwiegend am durch sie angezeigten terminus cuius orientiert.¹¹⁶⁾ Da sich das mentale significare nicht einfachhin an den Einzeldingen als den Materialobjekten, sondern in einer möglicherweise verworrenen und unbestimmten Bezeichnungsweise¹¹⁷⁾ an der jeweiligen res obiective significata terminiert¹¹⁸⁾, wäre es verfehlt, ihm im Unterschied zum repraesentare einen dem Erkenntnisvollzug ~~xx~~ und damit dem Zwischenbereich der erscheinenmachenden Vergegenständlichung enthobenen, nur die abstrakte Geltung der Begriffe bestimmenden Realitätsbezug zuzuschreiben. Ebensowenig läßt es sich vom repraesentare dadurch abheben, daß man ihm die begriffliche Artikulation des Unterschiedes von inkomplexen und komplexen Aussagen zuweist. Die Signifikabili-

Ebenso d.1,q.1,f.16va (arg.in contr.7): ...cum intellectus comparat aliquid sibiipsi, huiusmodi conceptus comparativus et relativus non est simplex. ...antecedens probatur... Secundo. idem conceptus significaret omnino idem obiectum sub modis oppositis, puta in recto et in obliquo, primo et principaliter, secundario et minus principaliter, directe et indirecte.-(17vb) Ad septimum negatur antecedens; ad probationem potest dici, quod non est vere et realiter ibi dualitas, nec in actu comparativo nec in obiecto comparato... Item, est ibi dualitas secundum reiterationem in oratione illam comparationem explicanti... Ad secundam probationem antecedentis... intellectus potest formare conceptum comparativum nominaliter in variis casibus, tamen implicite et (18ra) virtualiter significat illis modis sine repugnantia, quia aequivalet in repraesentando orationi explicitae et quasi descriptivae illi correspondenti...

111) Vgl. Anm. 24 (f.17rb), 35 (f.16rb, 17va/b).

112) Cf. d.32,q.1,f.130vb (ad 1): ...ly formaliter potest est accipi, ut distinguitur contra esse tale praecise causaliter et virtualiter, ut sol non est formaliter, sed virtualiter validus; vel ut distinguitur contra

tät der Dinge und Sachverhalte zu bestimmen ist primär Sache der signa exteriora und nicht der geistigen Akte.¹¹⁹⁾ Die Signifikativität der Begriffe dagegen bestimmt sich in der Prüfung ihrer Verifizierbarkeit von Einzeldingen mittels der personalen oder signifikativen Supposition.¹²⁰⁾

Der geistige Repräsentationsakt selbst ist im Unterschied zu statischen, körperlichen Abbildungsbeziehungen in seiner Aktivität wie in seiner Repräsentationsleistung der Akt eines lebendigen und beseelten Wesens. Als *actus vitalis* vollbringt er eine *exhibitio obiectiva vitalis*.¹²¹⁾ Sein Wesen liegt in seiner unaufhör-

esse tale eminenter et aequivalenter, ut deus est omnia...non formaliter, sed eminenter et aequivalenter et per quandam continentiam perfectionalem; vel prout distinguitur contra esse tale improprie et metaphoricè et in figura et similitudine et repraesentatione et significatione, ut urina est sana non formaliter, sed significative, et imago equi dicitur equus non formaliter, sed repraesentative... - Ib., d. 23-32, q. 1, f. 124va: ...esse huiusmodi formaliter sumitur interdum, ut distinguitur contra esse huiusmodi virtualiter et causaliter...; vel ut distinguitur contra esse huiusmodi improprie et metaphoricè et in similitudine vel repraesentatione, ut urina dicitur sana non formaliter et imago Herculis dicitur Hercules non formaliter, sed repraesentative. ...